
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 34 del 22/10/2020 
 

 
OGGETTO: Elezioni comunali del 20 e 21 settembre 2020 e turno di ballottaggio del 04 ottobre 2020: 
Convalida del SINDACO Lorenzo Miori. 
 
 

L'anno duemilaventi addì 22 - ventidue - del mese ottobre alle ore 20:00 nella sala consiliare, ritualmente 
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Presiede  Il Presidente: Rigotti Lucio 
 

Assiste  Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 

   

Miori Lorenzo Sindaco Presente  

Frizzera Nicola Consigliere Presente  

Bortoli Mirko consigliere Presente  

Decarli Paolo Consigliere Presente  

Rigotti Ilaria Consigliere Presente  

Paissan Andrea consigliere Presente  

Sommadossi Luca Consigliere Presente  

Dallio Valeria consigliere Presente  

Sommadossi Veronica consigliere Presente  

Rigotti Lucio Consigliere Presente  

Sorio Marco Consigliere Presente  

Margoni Gabriele Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Ruaben Patrizia Consigliere Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Presente  

Depaoli Verena Consigliere Assente  

Verones Michele Consigliere Presente  

Depaoli Roberto consigliere Presente  
 

Consiglieri presenti:  17  ( di cui  favorevoli  17, contrari  0, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 1 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Il Presidente: Rigotti Lucio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, n. 2 comma 4, 
immediatamente Esecutiva.. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Premesso che: 
La presidenza della seduta viene assunta dal Sig. Lucio Rigotti, Consigliere comunale più anziano di età, a 
norma di quanto previsto dal 5° comma dell’articolo 44 del codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2019 n. 2. Il suddetto ha altresì provveduto, nel rispetto del 
disposto di cui al 6° comma del predetto articolo, alla convocazione del Consiglio Comunale nel termine di 
10 giorni dalla proclamazione degli eletti. 
 
Il Presidente  informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 45 del codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2019 n. 2, nella seduta immediatamente 
successiva alle elezioni, il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato 
prodotto alcun reclamo, deve procedere alla convalida dell’eletto alla carica di Sindaco in relazione alle 
cause identificate dagli art. 75, 76,78, 79 e 80 del citato Codice degli Enti locali; 
 
Il Presidente rammenta che il signor Lorenzo Miori nato a Trento il 23.06.1989 è risultato eletto alla carica 
di Sindaco, e proclamato dal Presidente dell’Ufficio Centrale, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 
giorno 20 e 21 settembre 2020 e successivo ballottaggio del 04.06.1989, come risulta dalla copia del 
verbale trasmesso alla Segreteria comunale. 
 
Tutto ciò premesso: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto che, sulla base di quanto viene stabilito dalla Corte Costituzionale con sentenza n. 44 di data 
20.2.1997 anche al Sindaco sono direttamente applicabili le cause di incompatibilità ed ineleggibilità 
previste per la carica di Consigliere comunale e quindi anche al Sindaco si applicano gli artt. 73 comma 5,74, 
75, 76, 77, 78, 79, 80 e 82 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 
Vista la circolare ad oggetto “adempimenti e procedure da seguire successivamente alla proclamazione 
degli eletti e delle elette”, pervenuta il 21.09.2020 prot. 10942 da parte della ripartizione II Enti locali, 
previdenza e competenze ordinamentali della Regione Trentino Alto Adige. 
 
Dato atto che gli artt. 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80 e 82 sono stati distribuiti a ciascun Consigliere comunale 
con l'ordine del giorno della presente seduta e che quindi si possono dare per letti; 
 
Osservato che l'ineleggibilità del Sindaco comporta l'indizione di nuove elezioni, ai sensi dell'art. 45, comma 
2, Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2; 
 
Accertato come non sia stato presentato alcun reclamo nei confronti del Sindaco neo eletto; 
 
Visto il verbale contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, tenutesi in 
questo Comune il 20 e 21 settembre 2020 e successivo ballottaggio del 04.10.2020. 
 
Accertata l'insussistenza delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli artt. 73 comma 5, 74, 
75, 76 ,77, 78, 79, 80 e 82 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, nei confronti del Sindaco neo eletto; 
 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2  data l’urgenza di dar corso ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge; 
 
Preso atto del rispetto della disposizione di cui all’art. 44 commi 5 e 6 del  Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2019 n. 2, in ordine ai termini di 
convocazione della prima seduta del Consiglio comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione espresso, ai sensi 
dell’art. 81, comma 1 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m dando atto che nel provvedimento non si 
ravvisano aspetti di natura contabile; 
 
Con voti favorevoli n. 17, contrari n. 0 astenuti n. 0 su n. 17 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata 
di mano resi con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori 
 

DELIBERA 
 

1. di convalidare l’elezione del signor Lorenzo Miori, nato a Trento il 23.06.1989, proclamato eletto 
alla carica di Sindaco del Comune di Vallelaghi nelle elezioni tenutesi il 20 e 21 settembre 2020 e 
successivo ballottaggio del 04.10.2020, non rilevando sussistere nei confronti dello stesso le cause 
di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 74, 75, 76, 77, 78, 79 e 80 del Codice degli Enti 
locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 
2;. 
 

Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e nome Liste collegate 

Lorenzo Miori  Progetto Vallelaghi 

 
 

2. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2 al fine di procedere con urgenza alle 
operazioni di cui trattasi 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 82 del D.P.R. 570/1960 come sostituito dall’art. 1 della legge 
1147/1966 e s.m., le deliberazioni adottate in materia di eleggibilità del consiglio comunale 
possono essere impugnate da qualsiasi cittadino elettore del Comune, o da chiunque altro vi abbia 
diretto interesse, davanti al Tribunale civile di Trento. La impugnativa è proposta con ricorso, che 
deve essere depositato nella Cancelleria del Tribunale entro trenta giorni dalla data finale di 
pubblicazione della deliberazione, ovvero dalla data di notificazione di essa, quando sia necessaria 

. 
 
 
 
 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente: Rigotti Lucio 
 
Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SIR_2020_892.rtf.pdf.p7m PARERE 14/10/2020 

(347FFA5641D05A30F4F22DB57F3C4DEE132B8E63825E2E7365B2C30528482D7E) 

 
 


